
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 17Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 148 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 49125, de 15/05/2019.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Maria de Nazaré de Ramos San-
tos, Id. Funcional nº 3199282/1, ocupante do cargo de Agente Admi-
nistrativo, 10 (dez) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no 
período de 15/04/2019 a 24/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 443036

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 141 DE 05 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019.264392 (PAE), de 
04/06/2019.
RESOLVE:
I – Formalizar a Designação da servidora Simone Ferreira Lobão Morei-
ra, matrícula nº 54186002/2, ocupante do cargo de Procurador, lotada 
na Coordenadoria do Contencioso, para responder pela Coordenadoria 
do Consultivo - (DAS.4), durante impedimento do titular, no período de 
02/05/2019 a 31/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 442841

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144 DE 05 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/261255 (PAE), de 03/06/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula funcional n.º 
57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência de Su-
porte Administrativo, a viajar ao município de Castanhal/PA, nos dias 11 
e 25/06/2019, a fi m de atender a demanda mensal de abastecimento de 
material de limpeza e almoxarifado do polo de Castanhal.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) meia diá-
rias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 442998
PORTARIA Nº 150 DE 10 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/241376 (PAE), de 23/05/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, matrícula fun-
cional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no 
Serviço Social, a viajar aos municípios de Santo Antônio do Tauá e Vigia/
PA, no período de 11/06 a 14/06/2019, a fi m de realizar diligência relativa 
aos processos 2015/144623 e 2017/48075 e a benefi ciários acima de 70 

anos, conforme solicitado pela Diretoria de Previdência, através de Mem. 
026/2015.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 442806
PORTARIA Nº 146 DE 06 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/256005 (PAE), de 30/05/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores abaixo relacionados, a viajarem ao município 
citado, nos períodos informados conforme tabela a seguir, a fi m de parti-
ciparem do 52º Congresso Nacional da ABIPEM.

Servidor Matricula Período Municípios Qtd. de diárias

Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto 57189922/7 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Deivison Cavalcante Pereira 54193923/1 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Fabricio Pereira Medeiros 5948313/1 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Hana Sampaio Ghassan 5134480/3 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

José Haelton Souza da Costa 5826829/1 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Maria de Belém dos Santos Albu-
querque 85596/1 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/

PR
04 e ½ (quatro e meia) 

diárias

Mirian Rocha Kahwage 54193936/1 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Renata Alves Faciola de Souza 54193931/1 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Sandro Carepa Dias 5935782/2 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Silvina kelly Gomes da Silva 54193919/2 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Camila Busarello 55587635/2 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

Utan Dias de Lima 51195654/1 25 a 29/06/2019 Foz do Iguaçu/
PR

04 e ½ (quatro e meia) 
diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos servido-
res, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de junho de 
2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 442810

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 25 do 
Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente Edital, a senhora Alde-
nora da Silva Pinheiro, portadora da Cédula de Identidade nº 1600849, 
CPF nº 374.325.592-87, por encontrar-se em local incerto e não sabido, 
para comparecer à sede do IGEPREV, na Central de Atendimento, no pra-
zo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação deste Edital, em 
dias úteis, no horário das 08:00 as 13:00 horas, para tratar acerca de 
valores gerados indevidamentes, nos termos do processo administrativo 
nº 2017/339139. O IGEPREV está localizado na Av. Alcindo Cacela, nº 
1962, CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil Bittencourt 
- Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefones: (91) 
3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503. Belém, 06 de junho de 
2019. Silvio Roberto Vizeu Lima Presidente do IGEPREV

Protocolo: 442776
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 25 
do Decreto nº 1.751/2005, NOTIFICA, pelo presente Edital, Maria Alice 
Nascimento de Sousa, portadora da Cédula de Identidade nº 8431003, 
CPF nº 052.832.872-70, por encontrar-se em local incerto e não sabi-
do, para comparecer à sede do IGEPREV, na Central de Atendimento, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação deste Edital, em 
dias úteis, no horário das 08:00 as 13:00 horas, para tratar acerca de 
valores gerados indevidamentes, nos termos do processo administrativo 
nº 2018/388514. O IGEPREV está localizado na Av. Alcindo Cacela, nº 
1962, CEP 60.40-020 entre a Av.Magalhães Barata e Av. Gentil Bittencourt 
- Bairro: Nazaré, Belém-Pa, podendo ser contatado nos telefones: (91) 
3182 3500 - 3182 3501 - 3182 3502 - 3182 3503. Belém, 06 de junho de 
2019. Silvio Roberto Vizeu Lima Presidente do IGEPREV

Protocolo: 442769


